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Medbestämmande lag -

s t i f tn ing  i  Europa  

under  det  ka l la  k r iget

A S T R I D  H E D I N 1

Forskningens syn på ”kalla krig” och hur
de utkämpas är stadd i förändring. I den
nya historieskrivningen om Sovjettiden
omtolkas det kalla kriget som en kamp om
”hjärtan och sinnen”. Också i dagens ”nya
kalla krig” kämpar Kreml för att vinna in-
flytande inom sin forna intressesfär i Öst-
europa (MacKinnon 2007, Lucas 2008).
Förutom ekonomiska och militära på-
tryckningar så är ett viktigt vapen i denna
kamp propaganda, vad statsvetarna skulle
kalla försök att vinna ”mjuk makt” eller
”soft power” (Nye 2002, 2004). Så kallad
mjuk makt bygger på attraktionskraft sna-
rare än ekonomiskt och militärt tvång.
Det handlar om att påverka opinionen
bland medborgarna i andra länder, så att
de ska anse det egna politiska systemet le-
gitimt och eftertraktansvärt.

Efter hand som arkiv öppnats för
forskning har det blivit allt tydligare att
kampen om opinionen var central för
1900-talets kalla krig i Europa (Gaddis
1997, Hedin 2004). Det kalla kriget var
också ett spel om ”soft power” -- den
tredje schackbrädan, i ett tredimensionellt
schackspel, där ekonomisk och militär
makt utgjorde de båda andra, sammanflä-
tade dimensionerna (Nye 2004). Ett land
med stark ”soft power” har lättare att fin-
na allierade och behöver inte använda sig
lika mycket av ekonomiska och militära
påtryckningar (Nye 2002). Stater vinner

mjuk makt genom att föra en politik som
andra länders medborgare betraktar som
legitim och moraliskt högtstående, attrak-
tiv, trovärdig och som ett bevis på det po-
litiska systemets rättfärdighet.

Forskningsprojektet ”Medbestämman-
delagstiftning i Europa under det kalla kri-
get” studerar spridningen av medbestäm-
mandelagstiftning i Europa i kontext av
det kalla krigets dragkamp om internatio-
nell legitimitet, eller mjuk makt. I fokus
står statlig lagstiftning om medbestäm-
mande, snarare än reformernas faktiska
implementering. Det intressanta är den
bild som kommunicerades utåt, hur den-
na uppfattades och hur den bidrog till lan-
dets internationella politiska legitimitet.

Aktörerna i  spelet  om mjuk 

makt

För en demokratisk stat står lejonparten
av den egna internationella politiska legiti-
miteten eller den ”mjuka makten” utanför
statlig kontroll (Nye 2004). Den viktigaste
källan till mjuk makt är individers kom-
munikation över nationsgränserna (ibid).
Mjuk makt är alltså till stor del en produkt
av sådan samhällelig aktivitet, som i en de-
mokrati är förhållandevis oberoende av
staten. Genom så kallad ”public diploma-
cy”, eller samhällsinriktad diplomati, kan
demokratier förstås finansiera till exempel
universitets- eller kulturutbyte med andra
länder. Men demokratiernas möjligheter
att styra själva innehållet i det transnatio-
nella utbytet är begränsade. Inte heller har
staten monopol på kommuniktionskana-
lerna med utlandet. Det civila samhället,
individer, icke-statliga och politiska orga-
nisationer kan alla skapa sig och upprätt-
hålla egna förbindelser med individer och
organisationer i andra länder, och genom
dessa kanaler kommunicera precis de
budskap som de själva önskar.

1 Fil dr Astrid Hedin är verksam vid Statsve-
tenskapliga institutionen, Uppsala universi-
tet.
E-post: Astrid.Hedin@statsvet.uu.se
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Här skiljer sig de västeuropeiska demo-
kratierna på ett grundläggande sätt från de
östeuropeiska forna kommunistiska regi-
merna, där både organisationslivet och ut-
landskontakter var starkt reglerade.
Forskningsprojektet bygger vidare på sö-
kanden Astrid Hedins tidigare forsknings-
projekt om kommunistiska regimers sys-
tem för kontroll av utlandskontakter, det
så kallade resekadersystemet. På basis av
arkivmaterial har Hedins projekt kartlagt
utformningen, tillämpningen och de ut-
landsinformatoriska konsekvenserna av
det forna östtyska kommunistiska reseka-
dersystemet, som reglerade nominering,
urval, politisk skolning, utställandet av re-
seinstruktioner, samt rapporteringsplikt
av utresande (Hedin 2005a, 2005b, 2005c,
2008a) samt resekadersystemets roll i de
kommunistiska regimernas övergripande
uppbyggnad (Hedin 2004, 2008b).

Dessa särdrag hos de kommunistiska
regimerna gör att policyspridningsproces-
ser mellan demokratier och kommunistis-
ka stater fungerar annorlunda än sprid-
ningsprocesser mellan demokratier. Dels
kan och försöker kommunistiska regimer
på ett annat sätt kontrollera utbyte och
kommunikation med andra länder. Vidare
kan demokratiernas inrikespolitik inte un-
derordnas utrikespropagandistiska hän-
syn på samma sätt som i kommunistiska
regimer. Under 1970-talet strävade till ex-
empel den östtyska regimen efter att upp-
nå internationell legitimitet genom att ge-
nomföra och ”marknadsföra” en rad soci-
ala reformer (Hedin 2005c). På detta sätt
var det forna Östtyskland kommunist-
blockets ”skyltfönster” västerut.

Teorier  om pol icyspr idning

Statsvetare, historiker och sociologer har
olika perspektiv på fenomenet internatio-
nell policy- och idéspridning (Béland

2006). Den statsvetenskapliga litteraturen
har framför allt fokuserat experternas och
kunskapens roll (Haas 1992). Kritiken
emot rationella perspektiv på idéernas roll
har varit hård (Blythe 1997). Sociologisk
nyinstitutionalism har visat statistiskt hur
idéer om vad som räknas som modernt,
som ”utveckling” och framsteg sprids
över världen via internationella organisa-
tioner, och hur ”följa-john”-effekter ver-
kar övertrumfa ekonomiska och politiska
bakgrundsfaktorer (Meyer et al. 1997).
Statsvetare har efterlyst detaljerade fallstu-
dier av hur dessa statistiskt påvisade sprid-
ningsprocesser faktiskt går till (Finnemore
1993, 1996). Här är den statsvetenskapliga
litteraturen om policyspridning och idé-
diffusion till hjälp.

Studier av policyspridning har framfö-
rallt studerat idéöverföring bland de väst-
liga ekonomiskt utvecklade demokratier-
na, samt från dessa länder i ”norr” till ut-
vecklingsländer i ”syd”. Mycket få studier
har tagit upp policyspridning mellan olika
typer av politiska system, såsom kommu-
nistiska versus demokratiska stater. Ett
begrepp som kan vara till hjälp för en så-
dan studie är ”de-coupling”, eller loss-
koppling. Enligt denna modell är sprid-
ningseffekter ofta ytliga, det vill säga att
politiken kan implementeras på mycket
olika sätt, eller inte implementeras alls.
Det symboliska beslutet eller lagstiftning-
en och den formella organisationsramen
kan vara ”loss-kopplad” från reformens
faktiska innehåll. Tillämpat på vår fråge-
ställning, om spridningen av medbestäm-
mandelagstiftning i Europa, kan begrep-
pet ”de-coupling” förklara hur Öst- och
Västeuropa kunde vara del av samma lag-
stiftningsmässiga modetrend, men hur de
kommunistiska regimernas faktiska im-
plementering av ”medbestämmande” var
helt olik den västeuropeiska.
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Prel iminära resul ta t

Vid det kalla krigets begynnelse, åren efter
andra världskriget, pekade den brittiske
statsvetaren E.H. Carr på flera områden
där Sovjetunionen betraktades som en in-
ternationell förebild (Carr 1948). Till des-
sa områden hörde deltagande demokrati
och ekonomisk demokrati, det vill säga
byggstenarna till idéerna om medbestäm-
mande på arbetsplatsen. I slutet av 1960-
talet glorifierade den västliga studentrörel-
sen deltagandedemokrati och rådsdemo-
krati -- idéer som man ansåg härrörde från
marxism-leninismen, alltså ytterst från
kommunismen (Arendt 1969). I 1970-ta-
lets Västeuropa sågs medbestämmande-
lagstiftning av radikala entusiaster som år-
hundradets demokratireform -- en fråga
som skulle avgöra maktbalansen i hela
samhället.

Idén om medbestämmande på arbets-
platsen ”ägdes” aldrig helt och fullt av
vare sig Väst- eller Östeuropa. Idén är del
av ett socialistiskt idéarv, som går längre
tillbaka i tiden än det kalla kriget. Den
kanske främsta förebilden är de arbetar-
råd som upprättades under den ryska re-
volutionen. Genom den europeiska histo-
rien har krav på medbestämmande i det
västeuropeiska arbetslivet dock inte bara
drivits av kommunistpartier, utan även av
icke-kommunistisk radikalvänster, social-
demokrater, socialliberaler och kristde-
mokrater. Medbestämmande-lagstiftning
skiljer sig från statligt ägande eller ”sociali-
sering”, och handlar istället antingen om
arbetarrepresentation på koncernnivå, el-
ler om lokalt självbestämmande. I båda
fallen har representationsrätten normalt
utövats av fackföreningar.

Historiskt förekom arbetarråd i flera eu-
ropeiska länder strax efter första världs-
kriget. Pionjär i termer av lagstiftning var
Weimarrepublikens Tyskland, som lag-

stiftade om arbetarråd 1920. En pilotstu-
die ger vid handen fyra ”vågor” av lagstift-
ning i Europa: En första ”våg” efter första
världskriget; en andra efter det andra
världskriget; en tredje på 1960- och 1970-
talen; och en fjärde våg i slutet av 1990-ta-
let -- intressant nog på initiativ av Europe-
iska Unionen (EU).

I det kommunistiska Östtyskland var
implementeringen av ”medbestämman-
de” en dragkamp mellan kvarlevande tra-
ditioner av arbetarråd (Lindenberger
2000) versus kommunistpartiets strävan
att låta det statskontrollerade fackförbun-
det FDGB använda medbestämmandet
som ett kontroll- och styrverktyg (Jung-
hans 2003). Redan vid 1960-talets början
var dragkampen entydigt avgjord till kom-
munistpartiets fördel, och ”medbestäm-
mandet” alltså en ren chimär (Dowe et al.
2005). Trots detta lagstiftade DDR om ut-
ökat medbestämmande 1961, och skrev in
medbestämmandet i landets nya författ-
ning 1968 -- beslut som liksom 1977 års
nya medbestämmandelag ”marknadsför-
des” i utlandspropagandan.

Västtyskland lagstiftade om olika for-
mer av medbestämmande år 1972 och
1976, och Sverige 1976 (von Beyme 1977,
Hadenius 1983). Det svenska beslutet har
normalt tolkats som ett ”spel” mellan oli-
ka politiska krafter inom Sverige (Bengts-
son 1991). I slutet av 1960-talet var dock
företagsdemokrati en internationell trend
(Nycander 2002: 222ff) -- en observation
som inbjuder till en ny analys av histori-
ken bakom bland andra det svenska be-
slutet.

Empiriskt kan studien bidra till att om-
värdera vår syn på den europeiska histori-
en under 1900-talets kalla krig som en ge-
mensam europeisk historia, med kommu-
nikation, konkurrens och ömsesidiga in-
fluenser.
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